# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7014

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Fontevraud-l'Abbaye, Notre-Dame de Fontevraud (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1156-1173]

**Lieu d'émission :** Angers

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Charte de franchise pour quatre hommes du foinil des religieuses de Fontevrault à Loudun.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCXXX, t. 1, p. 476-477.

## Dissertation critique

« 1156 – 1172-1173 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 477. Cet acte, qui ne porte pas la formule *Dei gratia*, est antérieur à 1172-1173 ; Henri II ayant passé l'année 1155 en Angleterre, la date de lieu d'une localité française ne peut pas être antérieure à 1156.

Texte établi d'après a

H., rex Angl[orum], et dux Norm[annorum] et Aquit[anorum], et comes Andeg[avorum], baronibus, justic[iis] et omnibus ministris suis Andegavie, et nominatim prepositis et burgensibus Losdunii, salutem.

Sciatis me concessisse et dedisse ecclesie et monialibus Fontis Ebr[audi] in perpetuam elemosinam quatuor homines in furnillo earum quod est in castello Losdunii, quietos et liberos ab omni exercitu et equitatu et omni consuetudine que ad me pertinet.

Testibus : Stephano de Turoni, Willelmo de Ostilli, et Radulfo Filio Stephani.

Apud Andeg[avim].